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Actiunea disciplinara exercitata de IJ fata de presedintele Înaltei Curti, pe agenda

CSM

Sectia pentru judecatori în materie disciplinara a CSM discuta, miercuri, actiunea exercitata de Inspectia

Judiciara fata de presedintele Înaltei Curti de Casatie si Justitie, Cristina Tarcea.

Pe 19 decembrie, Inspectia Judiciara anunta ca a exercitat actiunea disciplinara fata de presedintele Instantei

supreme pentru refuzul nejustificat de a îndeplini o îndatorire de serviciu si pentru nerespectarea dispozitiilor

privind distribuirea aleatorie a cauzelor.

"Inspectia Judiciara a exercitat actiunea disciplinara fata de doamna judecator Iulia Cristina Tarcea, presedintele

Înaltei Curti de Casatie si Justitie, pentru refuzul nejustificat de a îndeplini o îndatorire de serviciu si nerespectarea

dispozitiilor privind distribuirea aleatorie a cauzelor, abateri disciplinare prevazute de articolul 99 litera f) si o) din

Legea 303/2004", se precizeaza într-un comunicat al IJ transmis AGERPRES.

Potrivit sursei citate, în privinta abaterii disciplinare prevazute de articolului 99 litera f), inspectorii judiciari au

retinut ca presedintele Înaltei Curti a refuzat nejustificat sa îndeplineasca îndatoririle de serviciu cu privire la

constituirea completurilor de 5 si de 2 judecatori prevazute la articolul 31 alineatul (1) litera b) si articolul 32 din

Legea 304/2004, modificata si completata prin Legea 207/2018.

Cu referire la abaterea disciplinara prevazuta de articolul 99 litera o), Inspectia Judiciara a retinut ca, prin refuzul

de a implementa dispozitiile de imediata aplicare ale Legii 207/2018, 40 de cauze de competenta completurilor de

5 judecatori si 11 cauze de competenta completurilor de 2 judecatori nu au fost repartizate aleatoriu unor

completuri în compunerea prevazuta de legea în vigoare la data înregistrarii lor.
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